07/12/2022 15:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2008 1/6

TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DA BAHIA
SECRETARIA JUDICIÁRIA

Ata da 120ª sessão ordinária do ano de 2022
do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

Aos sete dias do mês de dezembro do ano dois mil e vinte e dois, com

início às quatorze horas, o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia

realizou sessão mista de julgamento, por meio de webconferência e

presencialmente, sob a Presidência do Desembargador Mário Alberto

Simões Hirs, com as presenças dos Desembargadores Eleitorais Vicente

Oliva Buratto, José Batista de Santana Júnior, Pedro Rogério Castro

Godinho, Arali Maciel Duarte, Moacyr Pitta Lima Filho e do Procurador

Regional Eleitoral, Doutor Fernando Túlio da Silva. – Ausente,

justificadamente, a serviço da Justiça Eleitoral, o Desembargador

Roberto Maynard Frank. – Lido o extrato da ata da sessão anterior, foi

aprovado.

J U L G A M E N T O S

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0602959-76.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Mário

Alberto Simões Hirs

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 EDICLEY SOUZA BARRETO DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: ERICA NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA0019361

PROMOVENTE: EDICLEY SOUZA BARRETO

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: ERICA NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA0019361

Decisão: Adiado para prosseguir julgamento na sessão de 12.12.2022 às

9h30min.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603363-30.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Mário

Alberto Simões Hirs

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 PAULO FERNANDO RANGEL DE LIMA DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: HENRIQUE TANAJURA SILVA - OAB/BA27047

07/12/2022 15:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2008 2/6

PROMOVENTE: PAULO FERNANDO RANGEL DE LIMA

ADVOGADO: HENRIQUE TANAJURA SILVA - OAB/BA27047

Decisão: Adiado para prosseguir julgamento na sessão de 12.12.2022 às

9h30min.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603861-29.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Mário

Alberto Simões Hirs

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 ALDO JOSE CORDEIRO DE ALCANTARA DEPUTADO

ESTADUAL

PROMOVENTE: ALDO JOSE CORDEIRO DE ALCANTARA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS AS CONTAS, nos termos do voto do

Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603969-58.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Mário

Alberto Simões Hirs

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 JOSE DE OLIVEIRA JUNCAL FILHO DEPUTADO

ESTADUAL

PROMOVENTE: JOSE DE OLIVEIRA JUNCAL FILHO

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS AS CONTAS, nos termos do voto do

Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604354-06.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Mário

Alberto Simões Hirs

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 JADSON JOSE REBOUCAS SANTOS DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

PROMOVENTE: JADSON JOSE REBOUCAS SANTOS

ADVOGADO: ARIEL LANDIM SANTOS VIANA - OAB/BA63500-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603476-81.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva Buratto

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 MARCIO EVANGELISTA DE OLIVEIRA DEPUTADO

07/12/2022 15:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2008 3/6

ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

PROMOVENTE: MARCIO EVANGELISTA DE OLIVEIRA

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604602-69.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva Buratto

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 ADRIANO ALMEIDA BRAGA DEPUTADO ESTADUAL

PROMOVENTE: ADRIANO ALMEIDA BRAGA

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS AS CONTAS, nos termos do voto do

Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604766-34.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva Buratto

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 JOSE RICARDO RODRIGUES BARBOSA DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: MARINA GABRIEL DE SOUZA MACHADO - OAB/BA60932

ADVOGADO: DAIANE DE MIRANDA FEITOSA - OAB/BA45681

ADVOGADO: ERICA NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA0019361

PROMOVENTE: JOSE RICARDO RODRIGUES BARBOSA

ADVOGADO: RAFAEL DE MEDEIROS CHAVES MATTOS - OAB/BA16035-A

ADVOGADO: MARINA GABRIEL DE SOUZA MACHADO - OAB/BA60932

ADVOGADO: DAIANE DE MIRANDA FEITOSA - OAB/BA45681

ADVOGADO: ERICA NUNES NOVAES MACHADO - OAB/BA0019361

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do

voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0605080-77.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Vicente Oliva Buratto

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 JOAO BATISTA MIRANDA CAMBUI DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: DANILO MOREIRA ROCHA - OAB/BA3420000A

PROMOVENTE: JOAO BATISTA MIRANDA CAMBUI

ADVOGADO: DANILO MOREIRA ROCHA - OAB/BA3420000A

Decisão: Retirado de pauta.

07/12/2022 15:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2008 4/6

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0605126-66.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral José Batista de Santana

Júnior

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 JUSINEIDE SILVA DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL

PROMOVENTE: JUSINEIDE SILVA DOS SANTOS

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS AS CONTAS, nos termos do voto do

Relator.

AGRAVO REGIMENTAL no(a) CumSen N 0602737-50.2018.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério Castro

Godinho

AGRAVANTE: DEMOCRATAS

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

AGRAVADO: UNIÃO (AGU-BAHIA)

Decisão: Após o voto do Relator NEGANDO PROVIMENTO AO AGRAVO

REGIMENTAL, pediu vista o Desembargador Eleitoral Vicente Oliva

Buratto.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603230-85.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério Castro

Godinho

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 RAIMUNDO RAMOS DE ANDRADE DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: LILIAN THAIS SOUSA DOS SANTOS - OAB/BA45690-A

PROMOVENTE: RAIMUNDO RAMOS DE ANDRADE

ADVOGADO: LILIAN THAIS SOUSA DOS SANTOS - OAB/BA45690-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do

Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603468-07.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério Castro

Godinho

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 CLAUDIO BISPO SILVA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

PROMOVENTE: CLAUDIO BISPO SILVA

07/12/2022 15:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2008 5/6

ADVOGADO: VICENTE DE PAULA SANTOS CARVALHO - OAB/BA41991-A

ADVOGADO: RENATA MENDES MENDONCA - OAB/BA38752-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, DESAPROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do voto do

Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603505-34.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Desembargador Eleitoral Pedro Rogério Castro

Godinho

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 ANTONIO CARLOS NASCIMENTO JUNIOR DEPUTADO

ESTADUAL

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

PROMOVENTE: ANTONIO CARLOS NASCIMENTO JUNIOR

ADVOGADO: ADEMIR ISMERIM MEDINA - OAB/BA7829-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, APROVAR A PRESTAÇÃO DE CONTAS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604618-23.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 JAILZA LIMA DOS SANTOS DEPUTADO ESTADUAL

ADVOGADO: TARCISIO MIKELLY PERALVA DE SOUZA VIVAS - OAB/BA57630

PROMOVENTE: JAILZA SANTOS FRAGA LIMOEIRO

ADVOGADO: TARCISIO MIKELLY PERALVA DE SOUZA VIVAS - OAB/BA57630

Decisão: Retirado de pauta.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0603722-77.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 SIDNEY DE OLIVEIRA CARVALHO DEPUTADO ESTADUAL

PROMOVENTE: SIDNEY DE OLIVEIRA CARVALHO

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS AS CONTAS, nos termos do voto da

Relatora.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0604232-90.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete do Vice-Presidente Desembargador Eleitoral Mário

Alberto Simões Hirs

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 ALEX MARCO SANTANA SOUSA DEPUTADO FEDERAL

ADVOGADO: HELINELSON LOMBARDO SANTANA - OAB/BA27914-A

07/12/2022 15:59 Emitir ata de julgamento de sessão · Processo Judicial Eletrônico - TRE-BA

https://pje.tre-ba.jus.br/pje/Painel/SecretarioSessao/ataJulgamento.seam?idSessao=2008 6/6

PROMOVENTE: ALEX MARCO SANTANA SOUSA

ADVOGADO: HELINELSON LOMBARDO SANTANA - OAB/BA27914-A

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, APROVAR COM RESSALVAS A PRESTAÇÃO DE CONTAS, nos termos do

voto do Relator.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS N 0605108-45.2022.6.05.0000

PROCEDÊNCIA: Salvador - BAHIA

RELATOR: Gabinete da Desembargadora Eleitoral Arali Maciel Duarte

PROMOVENTE: ELEICAO 2022 RICARDO LEITE SANTOS DEPUTADO FEDERAL

PROMOVENTE: RICARDO LEITE SANTOS

Decisão: ACORDAM os Membros do Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, à

unanimidade, JULGAR NÃO PRESTADAS AS CONTAS, nos termos do voto da

Relatora.

Nada mais havendo, a sessão foi encerrada, da qual eu, Marta Gavazza,

Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que, depois de aprovada,

será assinada pelo Senhor Desembargador-Presidente.

Salvador, 07 de dezembro de 2022.

Des. MÁRIO ALBERTO SIMÕES HIRS

VICE-PRESIDENTE no exercício da Presidência